
diário oficial Nº 35.044   13Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 679/2022-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/883358, 12.07.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO Id. Funcional nº 
5588308/3 ocupante do cargo de Secretário de Estado, lotado na Secreta-
ria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Bannach/PA, 
no dia 13.07.2022, para participar da inauguração da “Casa do Guerreiro” 
no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JULHO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 827721

PORTARIA Nº 237, DE 12 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2491, de 12/07/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 237, DE 12 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00

Polícia Civil
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 6.632.203,24 0,00 6.632.203,24

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SECTET
 0324 0,00 0,00 6.632.203,24 0,00 6.632.203,24

SEAP
Investimentos 0,00 0,00 2.965.327,80 0,00 2.965.327,80

DEA
 0101 0,00 0,00 2.965.327,80 0,00 2.965.327,80

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 298.046,00 0,00 298.046,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 298.046,00 0,00 298.046,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 204.440,08 204.440,08 408.880,16

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 204.440,08 204.440,08 408.880,16
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

AGTRAN
Investimentos 0,00 0,00 8.186,60 0,00 8.186,60

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 8.186,60 0,00 8.186,60
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 18.257,74 0,00 18.257,74

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 18.257,74 0,00 18.257,74

COHAB
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 340.000,00 0,00 340.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 340.000,00 0,00 340.000,00

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 10.534.900,23 0,00 10.534.900,23

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 76.233,44 0,00 76.233,44
 0306 0,00 0,00 318.107,79 0,00 318.107,79

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00
Outras Despesa de 

Investimentos
 0000 0,00 0,00 140.559,00 0,00 140.559,00

POLÍTICA SOCIAL
FHCGV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

Folha de Pessoal
 0269 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Investimentos 0,00 0,00 112.417,17 0,00 112.417,17

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 112.417,17 0,00 112.417,17

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Militar
Investimentos 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.934.717,00 1.636.337,00 3.571.054,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 1.747.217,00 1.448.837,00 3.196.054,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 187.500,00 187.500,00 375.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 1.204.440,08 204.440,08 1.408.880,16

CEASA
 0101 0,00 0,00 204.440,08 204.440,08 408.880,16

SEDAP
 0101 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 6.632.203,24 0,00 6.632.203,24

Polícia Civil

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

SECTET

 0324 0,00 0,00 6.632.203,24 0,00 6.632.203,24

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 318.107,79 0,00 318.107,79


